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Milí spoluobčané!
Máme tu opět adventní čas a s ním  
i období, které by se mělo nést v duchu 

klidu a rodinné pohody. My v Česku ji 
zatím máme. I když nás trápí drahé 
energie, bydlení a potraviny, máme 
stále mír a nemusíme žít v  nelidských 
podmínkách. Až budete sedět u štěd-
rovečerní večeře, vzpomeňte si na 
naše sousedy, kteří takové štěstí nemají  

a jsou sužováni válkou, o kterou nestá-
li. Občané ČR projevili velkou solidari-
tu a ukázali, že umí pomoct. Možná se 
to některým z vás nelíbí, ale z historie 
víme, že i Čechoslováci v dobách minu-
lých získávali azyl v jiných státech. 

Po dvouleté pauze se na faru opět vrátil adventní jarmark, který pro vás připravuje Divadelní spolek JenTak. Patnáctka prodejců nabídla pestrou 
paletu především rukodělných výrobků od perníčků, přes svíčky, vánoční dekorace po šperky a mnoho dalšího. Záměrem bylo představit šikovné 
lidi z obce a okolí, a umožnit vám setkání se sousedy a známými, dát možnost pobesedovat, užít si příjemné odpoledne první neděle adventní, 
což se podle návštěvnosti zřejmě výborně podařilo. A kdo se nebál, ten mohl navštívit i peklo a nebe v hlavní budově.... Více na straně 11.  
Foto: Hana Tonarová
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu k  

31. 10. 2022
BÚ Česká 
spořitelna 9 531 325,47

Fond rozvoje 
bydlení ČS 421 879,45

ČSOB Municipální 
konto 101 930,68

ČSOB Spořící účet 21 115,80
ÚČET hasiči 357 706,84
ČNB Účet dotace   210 327,79
Fond vodovody 18 882,20
Fond kanalizace 56 922,00
CELKEM 10 720 090,23
Transparentní účet 16 200,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období říjen - největší příjem - ve výši 
851.171,- Kč za daň z přidané hodnoty 
Za období říjen - největší výdaj - ve výši 
1.971.495,24 Kč za stavební práce na MŠ

ADVENTNÍ PŘÁNÍ SENÁTORA JANA TECLA
Blíží se závěr roku 2022 a před námi je, pro mnoho z nás, jedno z nejkrásnějších období roku – advent. Advent, to je 

čas očekávání, rozjímání, zamyšlení nad uplynulým rokem, bilancování, ale i čas příprav a shonu. Po dvou letech, na které 
budeme vzpomínat jako na roky „covidové“, ani ten letošní nebyl jednoduchý. Prověřil naši ochotu a schopnost semknout 
se, podat pomocnou ruku a pomáhat lidem, kteří přišli o svůj domov, svá rodinná zázemí, své jistoty, zkrátka lidem v bez-
precedentních situacích, které jsme vůbec neočekávali, že je zažijeme.

A myslím si, že jsme jako společnost obstáli, naplnili jsme význam slov nezištná pomoc, solidarita, sounáležitost a všem 
proto náleží poděkování.

Přeji vám, ať je váš letošní předvánoční čas naplněný pohodou a radostí s vašimi nejbližšími, kterou si přeneseme do 
celého roku. Svým blízkým naslouchejme nejen o Vánocích, ale i v celém následujícím roce.

Váš senátor Jan Tecl

Náš městys ve spolupráci s  Krajem 
Vysočina a TJ Sokol HB poskytl jedno 
patro ubytovny v  sokolovně ukrajin-
ským uprchlíkům. Pro mnohé z nás to 
není novina, ale rád vás informuji, že 
nám to komplikace nepřineslo. Ubyto-
vaní jsou slušní lidé a Kraj Vysočina nám 
finančně kompenzuje náklady na pro-
voz ubytovny. Proto si dovolím v tomto 
svátečním čase popřát nejen vám, ale  
i těmto uprchlíkům, abychom měli 
možnost strávit svátky vánoční v našich 
domovech v  rodinném kruhu. Protože 
co je víc než domov a rodina?

ROZPOČET NA ROK 2023
Na listopadovém zastupitelstvu byl pro-
jednán rozpočet městyse na rok 2023. 
Jako vždy je nejnáročnější připravit vý-
dajovou stránku obce. Příští rok budou 
dražší nejen energie, ale i svoz odpa-
du. Zastupitelé dlouho diskutovali nad 
výší poplatku za popelnici. Nyní máme  
600 Kč za osobu a svoz odpadu podražil 
už letos. Shodu našli zastupitelé v navý-
šení o 100 korun, což znamená popla-
tek ve výši 700 Kč na osobu. Ani jedno-
ho zastupitele netěší zvyšovat poplatky, 
ale i tak městys bude doplácet přes  
300 Kč na trvale žijícího. 

Další zvýšené náklady budou na 
veřejné osvětlení. Na příští rok počí-
táme, že prosvítíme přes 400 tisíc ko-

run. Zastupitelé zvažovali možnost vy-
pínání veřejného osvětlení v  čase od 
23 do 5 hodin. Konečné rozhodnutí, 
zda zhasínat, nebo svítit celou noc, se 
bude projednávat na prosincovém za-
stupitelstvu. Každopádně by zhasínání 
přineslo nejen finanční úsporu, ale vy-
slyšeli bychom i hlasy občanů, kteří už 
před energetickou krizí volali po tom, 
aby se zhasínalo. I přesto, že by se k to-
muto kroku zastupitelé rozhodli, ulice 
Havlíčkova a Pivovarská by dál zůstala 
celou noc rozsvícená. 

NEDOVOLENÉ PÁLENÍ V OBCI
V minulých týdnech jsme byli vystave-
ni zbytečnému zamoření obce kouřem. 
Považuji to za nepřijatelné. Docházelo 
k pálení listí a bůh ví čeho… Část obce 
se schovala do černého dýmu a to, co 
jsme dýchali, rozhodně nebylo spá-
lené dřevo. Pokud si nebudete vědět 
rady, jak naložit s odpady a dalšími 
materiály, zavolejte na úřad městyse. 
Tam vám rádi poradíme a pomůžeme. 
Listí a veškerý odpad máme možnost 
vozit do kompostárny a pro ostatní 
odpady slouží sběrný dvůr. Nejsem za-
stánce na všechno připravovat obecní 
vyhlášky. Lepší je použít selský rozum 
a nakládat s  odpady dle zákona. Kon-
krétně pálení „čehokoliv“ řeší zákon  
o ochraně ovzduší a ten platí pro fyzic-
ké osoby i podnikatele. Děkuji vám, jde  
o zdraví nás všech a vdechovat zplodiny 

z plastů, mořených a lepených věcí… je 
opravdu strašné, a říkáme si tím o řadu 
nemocí včetně rakoviny.

Přemysl Tonar

PSI NA HŘBITOVĚ
Vážení spoluobčané, začátkem 
listopadu si většina z  nás připomněla 
Památku všech věrných zemřelých. 
Tento svátek spojujeme s  návštěvou 
hřbitovů a vzpomínkou na naše 
příbuzné a známé. Právě při jedné 
takové návštěvě borovského hřbitova 
jsem zahlédl hned dva lidi, kteří se po 
hřbitově pohybovali se svým psem. 
Nebudu se ohánět vyhláškami ani řády 
veřejného pohřebiště, ale zdravým 
úsudkem a selským rozumem. Hřbitov 
by pro nás mělo být důstojné místo 

posledního odpočinku našich předků, 
kam psi ani jiná zvířata nepatří. Chápu, 
že pro mnohé je pes členem rodiny. 
Nechávejte prosím tohoto čtyřnohého 
člena při návštěvě hřbitova doma.

OPRAVA ELEKTROINSTALACE 
V SOKOLOVNĚ
Koncem listopadu začala oprava elek-
troinstalace v  budově sokolovny. Elek-
troinstalace byla nevyhovující a v  ha-
varijním stavu. Navíc skončila platnost 
revize a bez opravy by nebylo možné 
novou revizi získat. Oprava zahrnu-
je především výměnu nevyhovujícího 
rozvaděče, elektrorozvodů a osvětlení 
na sále. Část nákladů na opravu bude 
hrazena z příspěvku od Kraje Vysočina 
z programu Obnovy venkova Vysočiny. 

Věřím, že se vše podaří včas a plesová 
sezóna tak po dvou letech proběhne 
bez omezení.

NOVÉ OZDOBY
První adventní neděle proběhla tradič-
ně ve znamení rozsvěcení vánočního 
stromu na našem náměstí. Jistě mno-
hým z  vás neušlo, že došlo k  výměně 
starého osvětlení za nové. Ozdoby  
a osvětlení byly zapůjčeny na zkoušku, 
a pokud se tato kombinace bude líbit, 
budeme uvažovat o jejím zakoupení.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
vám popřál příjemné prožití vánočních 
svátků a v novém roce 2023 především 
pevné zdraví.

Ing. Josef Nevole
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 18. 11. 2022
Omluveni Jan Frühbauer a Bc. Hana Tonarová
ZM schvaluje ověřovatele zápisu. 13-0-0
ZM schvaluje usnesení z jednání 8. 9. 2022. 11-0-2(Luňáček, 
Ende)
ZM schvaluje usnesení z minulého jednání. 13-0-0
ZM schvaluje program jednání rozšířený o nově vložené body 
– bod 16 Smlouva o zřízení věcného břemene v ulici Polní, par. 
1705/3, KNN IV, bod 17 Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění stavby HB Havlíčkova 
Borová, U Vodárny, p. č. 76/83 – KNN, bod 18 volba člena 
stravovací komise na období 2022-2026 a bod 19 volba před-
sedy školské rady na období 2022 -2026. 13-0-0

Návrh rozpočtu na rok 2023
ZM schvaluje návrh rozpočtu městyse na rok 2023. 13-0-0
Hospodářka městyse Magda Hošáková ve spolupráci se 
starostou a finančním výborem zpracovali návrh rozpočtu 
na  rok 2023. Hospodářka městyse informovala o splátkách 
úvěrů, některé se budou splácet pravidelně po dobu 10 let: 
1.061.952 korun za opravu komunikací, 2.595.406,54 ko-
run za ČOV a kanalizaci a dále do konce března 2023 by měl 
městys vrátit 6.000.000 korun Obci Jitkov, která nám poskytla 
bezúročnou zápůjčku na dostavbu nové MŠ. Dále upozornila, 
že v roce 2023 se budou muset také přesunout zpět finanč-
ní prostředky ve  výši 3.600.000 korun do Fondu vodovodu 
a kanalizace. Celkem tedy splátky úvěrů tvoří na příští rok 
9.657.358,54 korun.  
Starosta informoval o předpokládaném nárůstu cen u tepla 
a elektrické energie dodávané společností Havlíčkova Borová 
zemědělská a.s. a požádal finanční výbor, aby propočítal, kolik 
stojí skutečná cena tepla včetně započítaných ztrát a nákladů 
na opravy a údržbu tak, aby mohla být subjektům, které jsou 
napojeni, účtována skutečná cena tepla, neboť nyní veškeré 
ztráty hradí městys. Uvažuje se o připojení dalších budov.
Starosta dále informoval o plánovaných stavebních akcích: 
modernizace vodárny, stavbu chodníku v  ul. K  Vepřové, 
stavbu opěrné stěny u nového dětského hřiště u sokolovny, 
rekonstrukci nového sociálního zařízení a elektroinstalace 
v  sokolovně, kanalizaci v Peršíkově. Většina těchto akcí se 
uskuteční však pouze v případě, že městys získá na jejich vý-
stavbu dotaci. 
Následovala diskuze ke zvýšení poplatku za likvidaci komu-
nálního odpadu pro rok 2023, neboť výše poplatku dlou-
hodobě nepokrývá náklady. Předpokládané náklady jsou  
1.232.080 korun. Návrh zněl zvýšit poplatek ze  stávajících  
600 korun/osoba/rok na 700 korun. 
Na plánované parkoviště u sokolovny byly náklady vyčísleny 
na 6 milionů korun. 
Významné příjmy: z obecních lesů 2.000.000 korun, z proná-
jmu pozemků – lesy (LDO) 7.800.000 korun, příjmy z předpo-
kládaného prodeje ostatního HDM 7.000.000 korun (obecní 
byty na  čp.  220). Další významné výdajové položky: nákup 
ostatních služeb (těžba, přibližování dřeva): 1.000.000 korun, 
výdaje na pitné vodě: 3.471.900 korun, v podkapitole – budo-
vy, haly, stavby – předpokládané výdaje 3.000.000 korun na 
modernizaci vodárny. V kapitole Odvádění a čištění odpadních 
vod – nejvýznamnější náklady tvoří zde el. energie 400.000 
korun (bez distribuce). U nákladů na provoz KD Peršíkov (cel-
kem 94.000 korun) požádal starosta majetkovou komisi, aby 
zvážila nejefektivnější využití budovy. U Pošty Partner je ve 
hře možnost přesunout ji do úřadu městyse a uvolněné pro-
story pronajmout. U Mobilního rozhlasu navrhnul smlouvu 
ukončit (60.000 korun) a najít levnějšího poskytovatele.
Pro spolky a neziskové organizace je navržena částka  
120.000 korun. 

ZM schvaluje návrh střednědobého výhledu rozpočtu městy-
se 2024-2027. 13-0-0
ZM schvaluje Rozpočtové opatření č. 15/2022. 13-0-0
Jedná se o příjmy z daně z příjmů právnických osob, o příjem 
z DPH, příjmy z pronájmu nebo pachtu, včetně změny na ban-
kovních účtech.
ZM jmenovalo Přemysla Tonara zástupcem Městyse Havlíčko-
va Borová do Lesního družstva obcí Přibyslav. 13-0-0
ZM schvaluje návrh pozemkové úpravy v k. ú. Krucemburk na 
pozemcích ve spoluvlastnickém podílu Lesního družstva obcí 
Přibyslav. 13-0-0
Na doporučení Krajského pozemkového úřadu pro Kraj Vyso-
čina měly být pozemkové úpravy projednány na jednáních za-
stupitelstev jednotlivých podílnických obcí.
ZM jmenovalo Přemysla Tonara zástupcem Městyse Havlíčko-
va Borová do Svazku obcí Podoubraví. 13-0-0
ZM jmenovalo Přemysla Tonara zástupcem Městyse Havlíč-
kova Borová do Místní akční skupiny Havlíčkův kraj o. p. s. 
13-0-0
ZM jmenovalo Ing. Josefa Nevole zástupcem Městyse Havlíč-
kova Borová do Svazku obcí, plynofikace obcí Borovsko.  
13-0-0
ZM jmenovalo Přemysla Tonara zástupcem Městyse Havlíčko-
va Borová do Svazku obcí Přibyslavsko. 13-0-0
ZM schvaluje smlouvu č. Z_S14_12-8120088010 o budoucí 
smlouvě o realizaci přeložky distribučního zařízení určeného 
k dodávce elektrické energie (stavba Pivovarská, Havlíčkova 
Borová). 13-0-0
Smlouva má být uzavřena mezi provozovatelem – ČEZ Distri-
buce, a.s., Děčín a žadatelem Městysem Havlíčkova Borová, 
předmětem smlouvy je realizace přeložky distribučního za-
řízení určeného k  dodávce elektrické energie - stavba Pivo-
varská, Havlíčkova Borová. Po přeložení může u sokolovny 
vzniknout parkoviště, jehož vybudování je podmínkou pro ko-
laudaci nové MŠ a pro budoucí rekonstrukci sokolovny. Nyní 
je zpracován finální plán parkoviště. Překládat by se mělo 
7 kabelů, které jsou nyní umístěny velmi mělce pod terénem 
a nesplňují tak technické normy pro jejich uložení. Projektová 
dokumentace, zřízení věcného břemene a realizace bude stát 
cca 565.000 korun. 
ZM schvaluje záměr o uzavření smlouvy o budoucí smlou-
vě o zřízení věcného břemene a  dohodu o umístění stavby  
č. IP-12-2015119/VB02 HB, Havlíčkova Borová, Parcela  
č. 76/48 – přípojka KNN. 13-0-0
ZM schvaluje uzavřít smlouvu o zřízení věcného břemene – 
služebnosti Č. IV-12-2022727/VB/1, Havlíčkova Borová, Polní, 
par. č. 1705/3, KNN. 13-0-0
ZM schvaluje záměr o uzavření smlouvy o budoucí smlou-
vě o zřízení věcného břemene a  dohodu o umístění stav-
by HB Havlíčkova Borová, U Vodárny, p. č. 76/83 – KNN,  
IV-12-2024993. 13-0-0
ZM schvaluje Drahoslavu Ende jako člena stravovací komise. 
12-0-1 (Ende)
ZM schvaluje Ing. Josefa Nevole jako předsedu školské rady. 
13-0-0
RŮZNÉ
Starosta informoval o žádosti společnosti PWB stavby s.r.o., 
IČO 01434837, Ocelkova  643/20, 198 00 Praha 9 - Černý 
Most, o prodloužení termínu předání stavby nové MŠ z důvo-
du technologických přestávek mezi stavebními pracemi. Z dis-
kuze vyplynulo, že většina zastupitelů včetně místostarosty 
požadují, aby společnost předala stavbu v řádný termín, dle 
podmínek výběrového řízení a v případně nedodržení termí-
nu bylo požadováno od společnosti penále z prodlení. Staros-
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění je 
pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)
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Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 20. 9. 2022
Omluven Ing. Josef Nevole
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 11/2022. 4-0-0
RM bere na vědomí Souhlas se stavbou chodníku podél silnice 
III/35013 v Havlíčkově Borové od Miloše S., K Vepřové čp. 99, 
a RM schvaluje, že Městys Havlíčkova Borová na své náklady 
upraví přístup na pozemek par. č. 3120/18 v k. ú. Havlíčkova 
Borová, včetně všech úprav vjezdové brány a oplocení. 4-0-0
RM bere na vědomí Souhlas se stavbou chodníku podél 
silnice III/35013 v Havlíčkově Borové od Milana Z., K Vepřové 
100, a RM schvaluje, že Městys Havlíčkova Borová na 
své náklady upraví přístup na pozemky par. č. 3120/27,  
3120/19 v  k. ú. Havlíčkova Borová, včetně všech úprav 
vjezdové brány a oplocení. 4-0-0

RM schvaluje, dle žádosti Základní školy a Mateřské školy 
Havlíčkova Borová, IČ 70985669, čerpání finančních 
prostředků z rezervního fondu na výměnu nábytku sborovny. 
4-0-0
RM schvaluje dle žádosti Pavla Z. z  Havlíčkovy Borové 
stavbu dřevěné pergoly (o rozměrech základy 4 m x 6 m, 
střecha pultová pokryta pálenými taškami) na pozemku par.  
č. 2440/10 v k. ú. Havlíčkova Borová. 4-0-0
RM bere na vědomí podání žádosti provozovateli distribuční 
soustavy - společnosti ČEZ Distribuce, a. s., o přeložku zařízení 
distribuční soustavy podle zákona č. 458/2000 Sb. v platném 
znění (energetický zákon) – na akci Parkoviště u sokolovny.

Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 10. 10. 2022
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 12/2022. 5-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku na práce na akci – Splašková 
kanalizace čp. 220, od společnosti HolcStav s. r. o., IČO 
07953771, z  Havlíčkovy Borové ve výši 130.256 korun bez 
DPH z důvodu nejnižší nabídkové ceny. 5-0-0
RM schvaluje žádost Krajské správy a údržby silnic Vysočiny, 
IČO 00090450, Jihlava, o pokácení dřevin rostoucích mimo les 
v k. ú. Železné Horky a v k. ú. Peršíkov. 5-0-0
RM bere na vědomí žádost Jaroslava K. z Havlíčkovy Borové 
o pronájem části pozemku ve vlastnictví Městyse Havlíčkova 
Borová - par. č. 4071 v k. ú. Havlíčkova Borová a předává ji 
k šetření majetkové komisi.
RM bere na vědomí územní souhlas s  umístěním stavby – 
jiná stavba – pergola u rodinného domu č. p. 65 v Havlíčkově 
Borové na pozemku st. p. 163/1 v  k. ú. Havlíčkova Borová 

(žadatel Jiří D. z  Jihlavy). Územní souhlas vydal stavební 
úřad v  Přibyslavi, č.  j. PRIB_3303/2022/OVŽP/KU-2,  
dne 29. 9. 2022.
RM bere na vědomí Veřejnou vyhlášku - Oznámení o zahájení 
společného řízení na povolení stavby: Chodník podél silnice 
III/35013, Havlíčkova Borová, na pozemku par. č. 3120/7, 
3120/18, 3120/19, 3120/20, 3120/21, 3120/22, 3120/27, 
3120/38, 3128/2, v  k. ú. Havlíčkova Borová, kterou vydal 
Městský úřad Havlíčkův Brod, stavební úřad, č. j. MHB_
ST/1004/2022/Ha, dne 10. 10. 2022.
RM bere na vědomí Protokol č. 0100125636 od Státního 
zemědělského intervenčního fondu Brno o kontrole projektu: 
Veřejné prostranství v Havlíčkově Borové.    
RM bere na vědomí vyrozumění o provedeném vkladu do 
katastru nemovitostí ve věci sp. zn. V-6127/2022-601 (prodej 
pozemku par. č. 76/79 v k. ú. Havlíčkova Borová).

ta by naopak žádost společnosti schválil, aby se tím předešlo 
možným reklamacím.
Starosta sdělil podrobnosti k probíhajícímu stavebnímu řízení 
na akci Chodník v ul. Vepřové a dále o probíhajícím řízení na 
akci Modernizace vodárny.
Drahoslava Ende se dotázala, zda je již zvolena majetková 
komise. Starosta sdělil, že předsedou byl zvolen Jiřá Halama, 
další členové jsou Boleslav Kubát, Ladislav Hájek, Jiří Geist, 
Ondřej Dejmal.

Drahoslava Ende přednesla možnosti, jak zvýšit vedlejší pří-
jmy a získat tak více peněz do rozpočtu městyse. Navrhnula 
např. radarové měření rychlosti jízdy vozidel projíždějících 
v ul. Pivovarská, nebo zřízení lokality pro možnost rekreace 
napojené na elektrickou energii pro stání karavanů, apod. 
(nyní je Krajem Vysočina vypsána dotace).

Příští jednání zastupitelstva bude zřejmě v pátek 9. 12. 2022 
od 19 hodin v zasedací místnosti úřadu městyse.

Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 26. 10. 2022
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 13/2022. 5-0-0
RM schvaluje Základní škole a Mateřské škole Havlíčkova Bo-
rová odpisový plán r. 2022. 5-0-0
RM schvaluje žádost Mysliveckého sdružení Havlíčkova Bo-
rová o umístění mysliveckého zařízení (krmelce) na pozemku 
par. č. 4465 v k. ú. Havlíčkova Borová (druh pozemku ostatní 
plocha) ve vlastnictví Městyse Havlíčkova Borová. 5-0-0
RM schvaluje žádost Davida F. z Havlíčkovy Borové o výměnu 
elektrických přímotopů v obecním bytě na adrese Pivovarská 
110 z důvodu špatného technického stavu. 5-0-0
RM schvaluje výpověď z nájmu od MUDr. Milany Lánové ke 
dni 1. 10. 2022. 5-0-0
RM schvaluje žádost od Peršíkovský dráček z. s. o bezúplatný 
pronájem kulturního domu v Peršíkově, v době od 27. 10. – 
30. 10. 2022 z důvodu pořádání kulturní akce pro děti. 5-0-0
RM schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z Fondu 
Vysočiny z Programu „Obnova venkova Vysočiny 2022“. Úče-

lem je poskytnutí účelové veřejné finanční podpory na reali-
zaci projektu „Oprava osvětlení a elektroinstalace sálu kultur-
ního domu“. 5-0-0
RM bere na vědomí vyjádření a znění smlouvy Z_S14-
12_8120088010 od provozovatele distribuční soustavy – ČEZ 
Distribuce, a.s., Děčín k žádosti Městyse Havlíčkova Borová o 
přeložku zařízení nízkého napětí na ul. Pivovarská, z důvodu 
výstavby komunikace a parkovacích ploch u novostavby MŠ. 
RM bere na vědomí (po nabytí právní moci) územní rozhod-
nutí o umístění stavby – splašková kanalizace Peršíkov, na po-
zemcích v k. ú. Havlíčkova Borová a v k. ú. Peršíkov. Územní 
rozhodnutí vydal Městský úřad Přibyslav, Odbor výstavby a 
životního prostředí, č. j. PRIB_510/2022/OVŽP/  KU-4, dne 24. 
8. 2022.
RM bere na vědomí vyrozumění o provedeném vkladu do ka-
tastru nemovitostí ve věci sp.  zn.  V-6126/2022-601 (prodej 
části pozemku par. č. 3233/1 v k. ú. Železné Horky).
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SLET MALÝCH PŘÍŠEREK
Slet malých příšerek ovládl peršíkovský 
Kulturní dům v sobotu 29. října. Jednalo 
se o setkání masek, které nemusely 
být ani strašidelné. Ač mohlo dorazit 
až 35 dětí, zúčastnilo se jich patnáct, 
a to zřejmě proto, že bylo nutné 
počet zúčastněných omezit anebo, 
že se někteří domnívali, že se jedná  
o halloweenskou, a tedy ne úplně 
českou tradici. Akce se konala hlavně 
pro děti, aby si užily zábavu. Na děti 
a rodiče čekal samoobslužný bufet 
s jídlem (palačinky, párky a řízečky), 
nápoji (džus, kola atd.), mlsáním 
(bonbóny, brambůrky) a perličkou na 
pomyslném dortu byl čerstvě upražený 
popcorn a čerstvá cukrová vata. 
Pro děti byla připravena nevšední 
zábava i výzdoba sálu. Nejprve si děti i 
rodiče užili dětské bingo, které je bavilo 
natolik, že nikdo nechtěl skončit prvním 
výhercem a hrálo se až do konce. Dál 
děti čekalo hledání předmětu v nosu 
čarodějnice anebo pavouků v kotlíku 
plných gelových kuliček. Některé 
hry byly spíše hudební, takže jsme 
si užili i diskotéku. Domů si pak děti 
mohly odnést balónek a medaili pro 
superpříserku. 

Musím se přiznat, že nízká účast mě 
dost překvapila, ale viděla jsem, že kdo 
dorazil, ten si akci výborně užil. Na příští 
rok mám řadu nápadů na další akce, 
ale zatím nevím, které budou opravdu 
zrealizovány. Napadají mě třeba udělat 
Velikonoce s  tombolou, čarodějnický 
slet, prázdninové dobrodružství, 
dětský den s  hasiči, karneval masek 
a předvánoční dílna. Jenže letos jsem 
byla na akce víceméně sama a také 
jsem řadu věcí financovala ze svých 
prostředků, což dlouhodobě dělat 
nelze. Pokud tedy máte chuť s akcemi 
pro děti pomoci, budu moc ráda, 
když se mi přihlásíte třeba na e-mail:  
pers ikovsky.dracek@gmai l .com. 
Budeme fungovat jako tým, kdy se 
práce a realizace bude společně 

vytvářet a realizovat. Také budu doufat, 
že se mi podaří dohodnout spolupráci 
s ostatními spolky a nejen s těmi  

z Havlíčkovy Borové. Za projevený 
zájem a ochotu předem děkuji.

Drahoslava Ende

V PERŠÍKOVĚ SE MNOŽÍ STÍŽNOSTI NA POUŽÍVÁNÍ DRONŮ 
A ZEJMÉNA PRO SLEDOVÁNÍ LIDÍ NA JEJICH POZEMKU

Chtěli bychom proto upozornit na to, že jejich používání má svá pravidla.
Létání kolem osob a budov: Potřebuje 
dron povolení (souhlas)?
I když to tak z některých videí na 
internetu nepůsobí, se svým dronem 
skutečně nesmíte létat v bezprostřední 
blízkosti budov a osob. Důvodem 
těchto opatření je zejména bezpečnost, 
a to nejen ve smyslu ochrany zdraví, 
ale také jako opatření pro zachování 
soukromí. Plošně platí zákaz létání nad 
osobami bez jejich souhlasu. Pokud 
byste tedy chtěli pořídit výškové záběry 
na koncertě plném lidí a vystoupali nad 

jejich hlavy, kdokoliv z davu si může 
stěžovat na policii, která by v takovém 
případě s největší pravděpodobností 
zasáhla a učinila kroky potřebné pro 
zahájení správního řízení s Úřadem pro 
civilní letectví. To by zřejmě skončilo 
značnou finanční penalizací. Úprava 
vzdálenosti od nezapojených osob se 
liší v závislosti na provozní podkategorii 
dronu a na jeho třídě. Nikdo kromě 
příslušníka Policie ČR a ozbrojených 
sil ČR dron sestřelit nesmí, a to ani 
na cizím soukromém pozemku. Co 

ale v případě, kdy dron narušuje vaše 
soukromí, udělat můžete, je pořídit 
vlastní fotografie dronu a zavolat 
Policii ČR. Pilot by měl být na dohled 
od dronu, můžete se po něm podívat a 
pokusit se ho identifikovat. Každý dron 
musí mít osobní registrační číslo, které 
musí být na každém dronu nalepeno, a 
to usnadňuje identifikaci jeho vlastníka.

Žádáme proto ty, kdo si dron pořídí, 
aby dodržovali zásady slušného chování 
a svou zábavou nenarušovali soukromí 
sousedů.              Připravila Drahoslava Ende

Karneval v Peršíkově sice nenavštívilo mnoho dětí, ale ty, co dorazily, si akci užily na maximum. 
Foto: Drahoslava Ende

Pár dní před první adventní nedělí se v Peršíkově pustili místní obyvatelé do stavby slaměného 
Betlému. Stojí za vidění, přijít můžete kdykoli v týdnu, nebo v neděli, kdy se od 16 hodin konají 
sousedská setkání se svařákem. Foto: Drahoslava Ende
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Z BOROVÉ FICHTLEM AŽ NA RAKOUSKÝ GROSSGLOCKNER 
NEUVĚŘITELNÝ VÝKON: UJELI 1300 KILOMETRŮ ZA SEDM DNÍ RYCHLOSTÍ 40 KILOMETRŮ!

Říká se, že ty nejbláznivější nápady 
přicházejí až po pár pivech a takto se 
to stalo i nám při dlouhém zimním 
večeru. Bude to téměř rok, co jednoho 
z  nás napadla myšlenka zdolat na 
fichtlu nejvyšší vrchol rakouských Alp. 
A nyní se k  prázdninovému zážitku ve 
vzpomínkách vracíme i na stránkách 
Borovských listů… Po několika měsících 
poctivých příprav se zdálo, že už i rodiče 
pochopili, že to myslíme vážně. 

Víkend před odjezdem ale naše 
posádka nebyla zdaleka připravena. 
Nakonec se vše podařilo, a tak jsme 11. 
července vyrazili z náměstí v Havlíčkově 
Borové směrem k rakouským hranicím. 

Po velkém nadšení ale přišla 
studená sprcha. Hned za Přibyslaví se 
u jednoho stroje objevila vážná závada, 
a tak jsme byli nuceni se vrátit zpět na 
základnu do Borové, abychom provedli 
opravu. Po rozpůlení motoru jsme 
zjistili vylomený zub u převodovky. Díky 
rychlému týmovému nasazení bylo vše 
brzy opraveno, a ještě ten den jsme 
vyrazili podruhé. Pochopili jsme ale, že 
cesta nebude tak jednoduchá, jak jsme 
předpokládali. První noc jsme strávili  
u česko-rakouských hranic. 

Další dva dny se nám celkem dařilo 
postupovat podle plánu. Další závada 
však na sebe nenechala dlouho čekat. 
Tentokrát jsme byli ale odkázáni na 
opravu přímo v terénu bez potřebného 
zázemí dílny. Naštěstí rakouští sedláci 
jsou velice přívětiví a rychle nám 
zprostředkovali nářadí, které jsme 
potřebovali. Odměnou pro ně byla dvě 
česká piva, která jsme jim za pomoc 
darovali. 

Potom už to „frčelo“ bez kolizí. Po 

dvou dnech jsme už nocovali ve městě 
Zell am See, které se nachází v úpatí 
hory Grossglockner. 

Ráno nastal „den D“, dotankovali 
jsme benzín a mohli jsme vyrazit. Po 
zaplacení mýtného nás čekala zkouška 
ohněm. Cestou k vrcholu nás zdržovaly 
časté pauzy na chlazení motorů.  
V poslední fázi výstupu jsme museli 
fichtlům pomoci, a tak jsme po dlouhém 
sezení museli zapojit i nohy. Odměnou 

za to vše byl nádherný výhled s pravým 
„schnitzelem“ a rakouským pivem. 
Vyfotili jsme pár snímků a vydali jsme se 
dolů. To jsme ale netušili, že cesta dolů 
nebude žádný med. Po pár zatáčkách 

jsme museli opravit zatavenou brzdu, 
ale stejný stroj nám poté nahnal strach, 
když přestal brzdit úplně. Nakonec 
jsme ale výstup i sestup z hory ve zdraví 
přežili, byť s namoženýma nohama, ale 
při pohledu z hory dolů do údolí, jsme 
si teprve naplno uvědomili, o co jsme 
se tu právě pokusili. 

Cestou zpět domů jsme už jako 
zkušení mazáci mohli pomoci našim 
krajanům, kteří se také vydali na 
veteránech stejným směrem, ale bez 
patřičného nářadí. Tato neočekávaná 
událost nás bohužel zdržela natolik, 
že jsme byli nuceni jet celou noc až  
k lesům Šumavy. Spánkový deficit jsme 
museli dohnat následující den, který 
jsme strávili na Lipně. Na závěr týdne 
jsme úspěšně dorazili domů do Borové, 
kde nás už netrpělivě vyhlíželi rodiče. 

Na závěr bychom se s vámi chtěli 
podělit o pár zajímavostí: Cestu jsme 
absolvovali na čtyřech pionýrech Jawa 
20 a 21. Tento maloobjemový stroj se 
základní váhou 65 kg jsme i s jezdcem 
zatížili přibližně na 250 kg a hnali 
jsme ho rychlostí 40 km/h s přibližnou 
spotřebou 4 l/100 km. Ujeli jsme téměř 
1300 km, a to během pouhých sedmi 
dnů. 

Pro nás všechny to byl příjemně 
strávený výlet, který nás kvůli častým 
problémům dokonale stmelil. Velice 
se nám líbila podpora ostatních řidičů, 
kteří nám ukazovali zdvižené palce. 

Tým jezdců a autoři textu a fotek: Tomáš 
Strnad (Havlíčkova Borová), Tomáš Bačkovský 

(Oudoleň), Míra Havel (Ždírec n/D), Lukáš 
Kreuz (Skuhrov). Pro více informací sledujte 

Instagram fichtlem_alpy.

Pauza nutná ke chlazení motorů – cca 20 přestávek na 15 kilometrech.

Tým jezdců, zleva: Tomáš Strnad, Míra Havel, Lukáš Kreuz a Tomáš Bačkovský.
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VZÁCNÁ NÁVŠTĚVA: LEONARDO  
DA VINCI V NAŠÍ ŠKOLE

Není úplně běžné, že k nám do školy dorazí světově významná historická osobnost, 
a přesto se to v říjnu - díky Agentuře Pernštejni - povedlo. Herci ve školní tělocvičně 
v hraných scénkách totiž představili jednu z nejvýznamnějších osobností italské  
i světové renesance - Leonarda da Vinciho, od jehož smrti nedávno uplynulo  
500 let. 

A proč vlastně? Leonardo byl totiž vskutku renesanční člověk. Je autorem 
mnoha světoznámých obrazů (asi každý zná jeho Monu Lisu, Dámu s hranostajem 
nebo Poslední večeři), sochařem, vynálezcem, architektem nebo spisovatelem, 
býval současníkem mnoha významných umělců, zaměstnancem důležitých 
mecenášů a v budoucnu ovlivnil svým dílem celou řadu dalších osobností. 

Žáci se tak mohli zajímavou formou dozvědět důležité informace o Leonardově 
životě a mohli spatřit na vlastní oči i reprodukce jeho významných děl a vynálezů, 
kterými doslova přeskakoval svoji dobu. K  exponátům herci z  agentury podali 
také podrobný výklad s mnoha zajímavostmi či obecně známými konstrukcemi. 
Největší pozornosti se dočkala právě neuvěřitelně slavná a zároveň zřejmě navždy 
tajemná Mona Lisa (nebo také La Gioconda v pařížském Louvru) se svým typickým 
úsměvem a také Poslední večeře. Ta se nachází v  refektáři milánského kostela 
Santa Maria delle Grazie, která v sobě údajně skrývá mnohá zašifrovaná tajemství. 
Slyšeli jste o některých z nich? 

A jaké další slavné obrazy či nákresy od Leonarda znáte?  
Jakub Janáček

EVROPA, VE KTERÉ CHCI ŽÍT: NAŠE ŽÁKYNĚ VE 
VYBRANÉ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI

Prostřednictvím Svazku obcí Podoubraví se borovská základní škola zapojila do 
mezinárodního projektu Evropa, ve které chci žít: Evropa v roce 2050.  

V regionálním kole výtvarné soutěže, která byla vyhlášena Univerzitou Karlovou 
a Českými centry, se sešlo zhruba 180 výkresů, z nichž šest postoupilo do užšího 
výběru evropského kola a byly oceněny 22. listopadu na vernisáži v památném 
pražském Karolinu. A jednou z vybraných finalistek byla také naše páťačka Helena 
Steklačová, která společně s  ředitelkou školy Martinou Brychtovou vyrazila do 
hlavního města na slavnostní ukončení projektu. 

„To, že reprezentuji školu a obec, pro mě znamená opravdu moc. A jen tak bych 
se asi do Karolina nepodívala,“ radovala se Helena. Ta uspěla se svým neotřelým 
výkresem Ztráta a naděje. Pokud ho chcete vidět, nalistujte listopadové Borovské 
listy, kde je na straně 8 uveřejněn... 

Nutno dodat, že své dílo nekreslila jen tak. Měla záměr, nepříliš veselý - ale 
zároveň optimistický, kterého se držela a se svým nápadem uspěla. „Měla jsem 
jasno, že to bude něco aktuálního. Že se asi může stát, že třeba bude válčit celý 
svět a dostane se do takové krize, že na světě nám nezůstane vůbec nic,“ vysvětluje 
nadaná páťačka. 

Během slavnostního dne si tak Helena mohla v zaplněném Vlasteneckém sále 
Karolina dokráčet pro významné ocenění, protože se její výtvor dostal mezi tři 
nejlepší ze všech zapojených evropských institucí ve věkové kategorii do deseti let. 

Helča si mohla užít nejen aplaus významných osobností a mezinárodního 
publika, ale i samotný výlet po Praze, kam s ředitelkou školy vyrazila vlakem. „Bylo 
to super. A nejen ocenění v Karolinu a setkání s tolika lidmi z různých evropských 
zemí, ale i procházka po Praze,“ dodala Helena, která se se svým doprovodem 
prošla okolo Národního divadla, po pražském nábřeží ke Karlovu mostu a zpět na 
Staroměstské náměstí k orloji. 

Gratulujeme Heleně k významnému úspěchu a skvělé reprezentaci naší školy! 
Záznam předávání ocenění můžete vidět na: https://www.e2050.eu/e2050/ 

Jakub Janáček

PLAVÁNÍ ÚSPĚŠNĚ ZA NÁMI

Již od samého začátku školního roku 
mají žáci třetího až šestého ročníku naší 
školy možnost zúčastnit se plaveckého 
výcviku, kde pod vedením zkušených 
lektorek zdokonalují své dovednosti 
v celkem deseti lekcích.

V  průběhu jednotlivých hodin se 
žáci učili splývat, plavat s  destičkou, 
dýchat do vody, potápět se, lovit puky 
nebo jiné pomůcky ze dna bazénu, 
skákat do vody a další aktivity. V závěru 
každé lekce měly děti vždy prostor  
i pro volnou zábavu. Mohly tak podle 
svého, ale pod podmínkou dodržování 
bezpečnostních pravidel, dovádět, hrát 
si a zkrátka si užívat pohyb ve vodě. 

Během klasické výuky trénovala 
vybraná družstva také plavání pod 
vodou na jeden nádech. Nejlepšího 
výkonu dosáhla v  této disciplíně 
Adriana Čermáková (6. třída), které se 
podařilo na jeden nádech přeplavat 
pod vodou celý bazén, tedy celých  
25 metrů! Adriano, gratulujeme!

Většina žáků se asi nejvíce těšila 
na předposlední lekci plavání, kdy se 
postavili na start plaveckých závodů 
družstev. Každý si vylosoval jednu 
barevnou „šupinku“, která jej zařadila 
do patřičného týmu. Cílem bylo co 
nejrychleji na velké desce přeplavat 
bazén tam i zpět a předat štafetu 
dalšímu plavci. Závodníci se opravdu 
vydali ze všech svých sil a celý závod byl 
skvělou podívanou. 

Mezi nejcennější dovednosti  
a schopnosti, které žáci získávají, patří 
kromě samotného plavání i překonání 
strachu a nejistoty z  nové činnosti, 
zvýšení fyzické výkonnosti a schopnost 
důsledně dodržet stanovená pravidla. 
Všichni žáci si zaslouží velkou pochvalu 
za výkon, sportovní chování a podporu 
svých spolužáků. 

    Mgr. Monika Sedmíková

Evropská výtvarná přehlídka Evropa, ve které chci žít byla vyhlášena z důvodu 
nadcházejícího předsednictví České republiky v Radě EU. Přináší možnost zjistit, 
jak mladá generace vidí rok 2050, až bude dospělá a jak by si představovala 
vývoj v daném oboru, předmětu podnikání, nebo jakou má vizi z pohledu celé 
Evropy. Výsledný obraz budoucnosti nám pak všem může otevřít oči a ukázat, 
na čem mladým lidem záleží, co by chtěli do budoucna zachovat či změnit, jakou 
mají představu o technologickém vývoji a podobně. 
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Sluníčko, vysoké teploty a bezvětří - tak 
by se dalo charakterizovat počasí, které 
jsme si ve školce užívali během posled-
ních říjnových a začátku listopadových 
dní. Využili jsme všechno, co nám pod-
zim nabídl, a popřáli přírodě pořádný 
odpočinek.
Tady bydlím já
Místo, ve kterém žijeme, má každý ur-
čitě rád a měl by o něm i hodně vědět 
a znát. Myšky i Housenky se do toho-
to tématu pořádně zabraly a zvládly 
toho opravdu hodně. Myšky pracovaly 
s knihami o Borové, malovaly domeč-
ky, navštívily místní poštu, obchod, 
základní školu, muzeum, úřad městy-
se, kostel i bioplynovou stanici. Před-
školáci zabrousili do historie naší obce  
a sami si zahráli pověsti „Poustevníko-
va studánka“ a „Kterak v Borové stavěli 
kostel“. Při vycházkách vyhledali starou 
školu, pomník K. H. Borovského, úřad 
městyse, také navštívili místní muzeum  
a vystoupali po točitých schodech až do 
věže kostela.

Roboti Photoni
Předškoláci se seznamují s roboty, které 
zakoupila ZŠ v rámci digitalizace.

Paní učitelka Jana Sobotková nám 
nabídla, že  dětem vysvětlí vše od úpl-
ného začátku.

Děti se rozdělily do skupinek a každý 
měl možnost si vyzkoušet, co všechno 
robot zvládne a jak je možné jej progra-
movat.    A  co myslíte? Šikovné prstíky 
Housenek se  chopily tabletů a  během 
chvíle se jim podařilo zaúkolovat a dát 
do  pohybu hned čtyři roboty. Dětem 
se  hry  moc líbily a  my v  nich budeme 
určitě pokračovat a  zdokonalovat se  
i nadále. 

Kdo se stal hostem ve třídě před-
školáků? Agama vousatá! Tohoto po-
zoruhodného tvora nám přišla předsta-
vit paní vychovatelka ze školní družiny 
Dana Klimešová. Vyprávění o chovu, 

krmení v  podobě červíků, pozorování  
a dokonce i pohlazení, to všechno byl 
pro děti pěkný zážitek. 

Ve třídě Myšek se konalo BRAMBO-
ROVÁNÍ - tvořivá dílnička dětí a rodičů. 
Výsledkem byly bramborové výtvory 
plné nápadů a fantazie. Tvořila i naše 
paní kuchařka – pro všechny účastníky 
nasmažila bramboráky.

Ve třídě Housenek pokračujeme 
v ročním projektu „Paní učitelko, pane 
učiteli, přijďte nám číst a vyprávět“. 
V  listopadu jsme přivítali dva hosty: 
paní učitelku Vlastu Slámovou a Hanu 
Sobotkovou. Obě dětem vyprávěly  
o svém dětství, odpovídaly na zvídavé 
dětské otázky a přečetly pohádky před 
spaním. První byla z knihy „Teta to ple-
te“ a druhá s názvem „Jak myška učila 
zvířátka číst“. Oběma moc děkujeme za 
čas, který s dětmi strávily.

Myšky a Housenky ve 
školce přivítaly Divadlo  
U dvou sluncí s  pohádkou 
„Jak se Honza rytířem stal“  
a společně zhlédly v Krucem-
burku pásmo pohádek „Kou-
zelný dědeček“.

Začátkem listopadu jsme 
tradičně připravili pro děti  
a rodiče „Uspávání brouč-
ků“. Všichni jsme se vydali 
po cestě světýlek k  broučí-
mu domečku z  dýně. Myšky 
a Housenky uspaly všechny 
broučky několika říkankami 
a písničkami a popřály jim 
dlouhý spánek. Děkujeme 
žákům 8. ročníku za pomoc 
a vstřícnost při organizování 
této akce. Moc si takového 
přístupu vážíme.

S  radostí jsme ve škol-
ce přijali nabídku spolku 
Trojháček využít při práci 
s  dětmi keramickou hlínu  
a všechny potřebné pomůc-
ky. A tak se Myšky i Housenky 
při tvořivých dílnách pustily 
do práce. Hotové výrobky dě-
tem poslouží jako dárek pro 
své nejbližší. Děkujeme.

V obou třídách jsme také krátkou le-
gendou a písničkou vítali svatého Mar-
tina, ten však přijel na bílém koni až  
o pár dnů později.

V pátek 18. listopadu Housenky za-
končily desátou lekcí plavecký výcvik 
v  Hlinsku v  Čechách. Kdo se bál vody, 
ten se z ní teď raduje. Kdo neuměl vů-
bec plavat, ten získal základní plavecké 
dovednosti. A kdo už plavat uměl? Ten 
se přece stal ještě zdatnějším plavcem! 
A to všechno díky instruktorkám výcvi-
ku. Patří jim naše velké poděkování. 
Housenky tak získaly mokré vysvědče-
ní a párek v rohlíku v bufetu, který byl 
závěrečnou tečkou za posledním plavá-
ním.

Děkujeme také mamince Toničky, 
která pro děti upekla rybičky.

Kolektiv zaměstnanců MŠ

DORAZILY A ROZDÁVALY RADOST!
Koncem měsíce října byly poctivě odeslány 
všechny vyrobené záložky do knih. Ani žáci 
z partnerské školy nezaháleli a po několika málo 
dnech dorazily úspěšně také záložky z  Unína, 
partnerské školy na Slovensku, která nám 
byla pro letošní školní rok přidělena. Význam 
podobných projektů nespočívá pouze v podpoře 
čtenářství a výtvarných schopností našich žáků, 
podporují a rozdávají především entuziasmus, 
nadšení a radost, která je pro organizátory vždy 
tou největší odměnou. 

Mgr. A. Janáčková

BRAMBOROVÁNÍ neboli tvoření z brambor a přírodnin si s 
dětmi ve školce užili i rodiče. Foto: MŠ



 ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY       PROSINEC  2022   

10

JAK SE SLAVÍ VÁNOCE A SILVESTR NA UKRAJINĚ? 
PŘEKVAPIVĚ O DOST JINAK NEŽ V ČESKU

VÁNOČNÍ STROM, KONCERTY, FIREMNÍ VEČÍRKY, ALE TAKÉ KOLEDOVÁNÍ A ZPÍVÁNÍ KOLED
Že s  vámi v  obci žijí již nějaký čas 
Ukrajinci, všichni víte. Možná by vás ale 
zajímalo, jak my slavíme Vánoce a Nový 
rok, jaké máme tradice a co je pro nás 
důležité. Jelikož jsem původní profesí 
novinářka z Ukrajiny, která momentálně 
žije jako uprchlík v  Havlíčkově Borové, 
pokusím se vám vše přiblížit. 

Mezi Ukrajinci je mnoho věřících  
a bývají považováni za věřící národ (podle 
statistik věří téměř 68 % Ukrajinců), ale 
světské svátky hrají v jejich životě větší 
roli než ty náboženské. Je to dědictví 
70leté sovětské minulosti.

Měsíc plný různých oslav
Obecně vánoční a novoroční oslavy 
na Ukrajině trvají od 19. prosince do  
19. ledna a jsou složeny z několika 
svátků. Při této příležitosti dokonce 
i prázdniny ve školách trvají 2 týdny. 
Ačkoli Vánoce jsou obecně považovány 
za jedny z nejdůležitějších svátků roku, 
stále nejsou tak velkým a masivním 
svátkem jako Nový rok.

Slavnostní cyklus začíná Dnem sv. 
Mikolaje 19. prosince, ná-
sledují katolické Vánoce, 
Nový rok, Štědrý den, pra-
voslavné Vánoce, velkorysý 
večer, starý nový rok a svát-
ky se zakončují Vodochre-
šem (křest u řek).

Vánoční strom je ne-
měnným atributem oslav. 
Většina měst Ukrajiny tra-
dičně slavnostně osvětluje 
vánoční stromky právě na 
Den sv. Mikolaje. Scéna pro 
představení a koncerty je 
nainstalována poblíž velké-
ho, slavnostně ozdobeného 
stromu, a i vánoční veletrh 
se nachází v  okolí vánoční-
ho stromu.

Stromy se nerozsvítí
Není však známo, zda bude 
tato tradice dodržována 
letos. Ukrajinci vytvořili 
petici ohledně vánočních 
stromů, protože podle jejich názoru je  
v tomto období vhodnější utratit peníze 
za pomoc obráncům na frontě nebo za 
rekonstrukci elektráren. Ať tomu bude 
jakkoli, letos každopádně Vánoce na 
Ukrajině nebudou mít prioritu. 

Pokud jde o moji rodinu, v domě 
ještě nemáme vánoční stromeček. 
Na veřejnosti však vánoční stromky 
jsou: v obchodech, kavárnách a - jak 
můžete vidět na fotografii – i ve studiu 
televizního kanálu, kde jsem pracovala 
před válkou.

V České republice jsem si všimla, že 
na 24. a 25. prosince se Češi připravují 
zhruba měsíc. Na Ukrajině je tento 
svátek téměř nepostřehnutelný. 
Pravoslavná církev nechává na 
rozhodnutí laiků, kdy budou slavit 
Vánoce, katolických věřících je totiž jen 
asi 7 procent z celkové populace. 

Ani ohňostroje nebudou…
Největším a nejhlasitějším svátkem 
pro Ukrajince je Nový rok. Oslavují to 
různými způsoby. Někdo pije šampaňské 
doma a poslouchá prezidentovy 
pozdravy v televizi, někdo se celou 
noc prochází, ale v posledních letech 
jsou stále populárnější firemní večírky 
a večírky v restauracích a nočních 
klubech. Konají se také slavnostní 
koncerty nebo zvonkohry, které byly 
slyšet alespoň hodinu, někdy dokonce 
až do rána. Letos jsou v souvislosti  
s vojenskými událostmi ohňostroje  
a používání pyrotechniky zakázány.

Týden po Novém roce začínají 
náboženské svátky. Pro Ukrajince 

je to spíš rodinná dovolená, která 
začíná 6. ledna svatým večerem. Ti, 
kteří dodržují tradice, připravují na 
večeři 12 štíhlých jídel podle počtu 
měsíců. Hlavním z nich je „Rich Kutia“. 
Ti, kteří to připravují, si s největší 
pravděpodobností nepamatují, že Kutia 
má primární magický význam - sloužila 
jako symbolická oběť praslovanského 
boha Velese, aby příští rok dal bohatství 
a velkorysou sklizeň. Doposud je 
oslava stále doprovázena magickými 
akcemi pohanského původu: věštěním, 

kouzly, různými rituály, které mají 
přilákat dobro, předcházet problémům  
a předpovídat osud.

Velkorysý večer
Jak vidíme, Vánoce na Ukrajině nesouvisí 
s křesťanstvím, protože jejich kořeny 
pocházejí z pohanského náboženství. 
A dokonce i velká hvězda, která se nosí 
na hůlce při zpívání koled, pochází ze 
staroslovanského obřadu nazvaného 
Kolyada, na počest pohanských obřadů 
a božstev, především nově narozeného 
boha Slunce. Caroling je poměrně 
běžný tradiční jev na Ukrajině. Při 
návštěvě domovů se zpívají vánoční 
koledy a majestátní písně, za které 
majitelé dávají dětem sladkosti a peníze 
a dospělí nalévají vodku. 

Za týden - 13. ledna – slaví někteří 
druhý vánoční cyklus - velkorysý večer. 
Cyklus svátků tím končí. V tento den 
je posvěcena voda v  kostelech a ti, 
kteří sní o uzdravení, plavou v ledové 
vodě. Když se podíváte do historie, 
křesťanství zpočátku bojovalo s tímto 

uctíváním vody, které pochází 
ze slunce. Jenže tradice 
nemohlo porazit. Pravoslaví je 
naopak přijalo, a tento obřad 
v posledních letech získal na 
popularitě. 

Budou Ukrajinci žijící 
v Havlíčkově Borové slavit 
Vánoce spolu s Čechy?
Vasil, rodák ze Zakarpatí, se 
narodil a vyrostl ve vesnici 
v prostředí pravoslavných 
věřících: „Vánoce budeme 
slavit od 6. do 7. ledna. 
Jak? Jen posedíme s přáteli  
u svátečního stolu.“
Elena, oblast Zhytomyr: 
„Žijeme v  poměrně velkém 
městě (podle českých 
standardů) a slavíme většinou 
nový rok. Zřídka u nás uvidíte 
koledníky. Moje děti nikdy 
nekoledovaly a ani je to nikdy 
nenapadlo. Vánoce slaví spíše 

moje tchýně, je ráda, když k ní přijedeme  
7. ledna. A zase moji rodiče nemají tyto 
svátky moc v oblibě, proto jsme s dětmi 
nic podobného nedělali.“

Každý jsme jiný. Máme jinou kulturu, 
různé přesvědčení. Ale neznámé 
neznamená nepřátelské. Podle mého 
názoru je vzájemné respektování, bez 
ohledu na naše názory, klíčem k míru. 
Klidné svátky přeji

Yulia Lukyanova

„Osobně neslavím Vánoce a nestrojím vánoční strom. Ale neustále čelím 
tomuto atributu na veřejnosti.“ Yulia Lukyanova ve studiu televizního 
kanálu ATV, Ukrajina, Sumy Region. Foto: archiv Yulie Lukyanové
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TROJHÁČEK HLÁSÍ
KERAMIKA SE SENIORY
Už dlouho jsme netvořili z  keramické 
hlíny, a proto jsme s  radostí uvítali 
listopadovou dílnu pro seniory. Vyráběli 
jsme cedulky ke stromům do Havlíčkovy 
aleje, ale nezůstali jsme jen při nich. 
Vánoce jsou za dveřmi a v  našem 
tvoření se předvánoční nálada odrazila 
a v  zasedací místnosti úřadu městyse 
se to hemžilo andílky a vánočními 
ozdobami. Za možnost vypálit si 

výrobky v  keramické peci děkujeme 
borovské základní škole.

SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD
Tentokrát nám to vyšlo přesně na 
svatého Martina! V pátek 11. 11. jsme 
se už po osmé v řadě sešli na náměstí, 
odkud nás Martin provedl průvodem 
lampionů. A přestože ani letos sníh 
nepřinesl, průvod bez něj si už neumíme 
představit. Dovedl nás už tradičně na 
asfaltovou plochu k sokolovně, kde jsme 
si mohli dát svařák a už tradičně zhlédli 
nádhernou ohňovou show skupiny 

Novus Origo. Tradice jsou fajn. Tak zase 
za rok! Děkujeme Martinovi v  podání 
Tomáše Strnada a jeho Timovi za krásný 
zážitek, děkujeme skupině Novus Origo 
za tradiční tečku v podobě ohnivé show, 
a v neposlední řadě děkujeme Městysi 
Havlíčkova Borová za tradiční finanční 
podporu této akce. 
Rádi bychom vám všem popřáli 
příjemné a klidné vánoční svátky a ať 
vaše kroky v novém roce míří správným 
směrem.

Za TrojHáček Linda Burianová

SPOLEK JENTAK 
V CHOTĚBOŘI

V  pátek 11.  listopadu 2022 vyjel 
Divadelní spolek JenTak s  loutkovým 
představením Král Lávra do Chotěboře 
do Seniorcentra SeneCura, které je 
v  provozu od roku 2021. Senecura 
nabízí seniorům spoustu kulturních 
aktivit, a tak jsme rádi, že oslovili i nás, 

a my mohli stařečkům zpříjemnit jedno 
odpoledne. 

V  domově pro seniory jsme hráli 
loutkové představení úplně poprvé, 
tak jsme byli příjemně překvapeni 
uvolněnou atmosférou, která panovala 
během představení. Krále Lávru jsme 
samozřejmě hráli v  jeho původní 
veršované podobě. Na závěr nás mile 
zaskočilo, když si senioři při závěrečně 
písni začali prozpěvovat. Pro nás to 

byla ta nejlepší odměna. Výjezd do 
seniorcentra pro nás byl zajímavou 
zkušeností a rádi bychom na ni příští 
rok navázali.

V  roce 2023 nás také čeká „turné“ 
po mateřských školách v blízkém okolí 
a rádi bychom zařadili do našeho 
repertoáru i novou hru. Ale nebudeme 
předbíhat.

Za „JenTaky“  
Jana Veselá a Klára Vencová

TRADIČNÍ ADVENTNÍ JARMARK ZAHÁJIL PŘEDVÁNOČNÍ ČAS
Dva roky jsme se museli obejít bez 
jarmarku a nebe a pekla na faře, a to 
přesto, že první se konal už v  roce 
2008. V  minulosti měl různou podobu 
– třeba dobročinný bazárek v  muzeu, 
pak jsme ho zkoušeli dělat v  Lukšovce 
a nakonec jsme zakotvili ve farním 
Vitusu. Ale ani covidové zákazy nás 
nezastavily a v  roce 2020 jsme pro 
vás připravili výstavu dřevěných soch 
našeho kulismana Jardy Koloucha  
a jeho kamaráda v  centru obce. Loni 
jsme zase rozsvítili stromeček se 
školkovými dětmi za přítomnosti andělů 
a čertů. Ale co si budeme povídat – 
jarmark je jarmark, a vymazlené peklo 
a nebeská počta s anděly a Mikulášem 
je prostě něco, na co se těšíme.

Letos na jarmark dorazilo patnáct 
prodejců s  výrobky svých šikovných 
rukou. Nechyběly vánoční dekorace, 
ozdoby, sladkosti, nádherně zdobené 
perníčky i perníkové chaloupky, 
korálkové poklady tak propracované, 
že až přecházel zrak, šité výrobky, 
razítka, kresby, voňavý stánek plný 
aromadrobností, ale také čaje, káva 
a další pochutiny. K  tomu nechyběl 
svařák, čaj i káva a Jentaci pro vás 
napekli i první vánoční cukroví, abyste 
si mohli v  klidu posedět a popovídat  
a měli k tomu co zakousnout. Na farním 
dvoře pak Miroslav Krédl alias Bobr se 
svými šikovnými pomocníky připravoval 
středověké oplatky a vafle pomocí 
autentických forem, a byly naprosto 
vynikající!

Do pekla na faru dorazilo téměř sto 
dětí, které vlastním tělem chránilo více 

než sto dospěláků. Hlásíme, že je to sice 
k nevíře, ale úplně všechny děti peklem 
bez úhony prošly a čekala je odměna 
v  nebi. Kdo chtěl, mohl si v  dílničce 
zatiskat a vyrobit andílka.

Společně jsme se pak po setmění 
shlukli na farním dvoře, zazpívali si 
písničku a vydali se průvodem na 
náměstí, kde už nás čekal dav dalších 
diváků, kteří čekali na rozsvícení 
vánočního stromu. Než však zazářil, 
svátečně nás naladilo vystoupení dětí 

z mateřské školy. Vánoční strom byl 
tentokrát ozdoben novými světýlky  
a moc mu to sluší. 

Všem vám děkujeme, že jste si 
tradiční akci užili s  námi a těšíme se 
na vás 23. prosince v  kostele sv. Víta, 
kde zahrajeme tradiční Živý Betlém, 
zazpíváme si a pak ještě vánočně 
porozjímáme u hudebního vystoupení 
dětí pod vedením Františka W. Fraňka.

Za JenTak 
 Hana Tonarová

Před samotným rozsvícením stromu vystoupily na náměstí děti z mateřské školy. Každoročně 
se na to těšíme, protože pohled na rozzářené dětské oči, které se těší na Ježíška, jen těžko něco 
překoná. Foto: Jakub Janáček
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NOVINKY
Z KNIHOVNY

,,MY TŘI KRÁLOVÉ 
JDEME K VÁM…“

Tak začíná známá koleda o Třech králích. 
Před dvěma lety nemohla fyzická koleda 
proběhnout vůbec (pokladničky byly 
v  obchodech, kostelích a na úřadech)  
a loni s  omezením. Letos snad už 
konečně v plné síle opět zazní českými 
městy a vesnicemi. 

V  návaznosti na starou lidovou 
tradici chodí děti v  kostýmech Třech 
králů dům od domu nebo koledují 
v ulicích. I v Havlíčkově Borové a místní 
části Peršíkov budou koledníci chodit 
při Tříkrálové sbírce. Tu jako každý 
rok pořádá Charita České republiky 
s  oblastními charitami a v  našem 
případě ve spolupráci s  farností Velká 
Losenice a Havlíčkova Borová. 

Sbírka proběhne v  sobotu 7. ledna 
2023. Z  výtěžku sbírky poté Charita 

ČR celoročně pomáhá především 
nemocným, handicapovaným, 
seniorům, matkám s  dětmi v  tísni 
a dalším jinak sociálně potřebným 
skupinám lidí. 

Otevřete nám, prosím, dveře  
a potřebným svá srdce a štědré 
dlaně. Společně s  Tříkrálovou sbírkou 
pomůžete mnoha lidem v nouzi. 

Poklidný adventní čas, požehnané 
Vánoce a pevné zdraví.

Marie Doležalová

OTEVŘENÍ NAUČNÉ STEZKY KHB
První listopadový víkend byla slavnost-
ně otevřena naučná stezka Karla Havlíč-
ka Borovského, kterou jsme vytvořili  
k 201. výročí narození našeho rodáka. 
S nevelkou skupinkou lidí jsme se se-
šli před muzeem a po krátkém úvodu 
starosty Přemysla Tonara připomněl 
Divadelní spolek JenTak svou scénkou 
Havlíčkovo dětství v Borové.

S mapkou v ruce pak všichni spo-
lečně vyrazili stezkou dlouhou zhruba 
3 km, která je doplněná šesti naučnými 
panely. Z nich se všichni mohou dozvě-
dět spoustu zajímavostí z Havlíčkova ži-
vota, myšlenek i tvorby. Navíc jsou pa-
nely doplněny tipy na výlet a dokonce 
QR kódy s odkazem na další informace, 
takže je zajímavá i pro techničtější zví-
davé návštěvníky.

Stezka začíná nad parkovištěm nad 
Lukšovými, vede k faře, kolem kostela, 
cestou mezi poli do aleje u vodárny, 
dále k soše Havlíčka na zahradě u pana 
Baráka. Dále pokračuje do Aleje Karla 
Havlíčka Borovského a znovu nás vrátí 
do centra obce na náměstí. Procház-
ka byla zakončena položením květin  
u pomníku KHB na náměstí a pak jsme 

si mohli všichni odpočinout v muzeu  
u hrnku voňavého svařáku nebo teplé-
ho čaje. A nechybělo ani sladké či slané 
pohoštění.

Panely jsou rozmístěny na různých 
místech Borové, takže pokud máte zá-
jem si naučnou stezku projít tím správ-
ným směrem, stavte se v muzeu pro 
mapku, která vás navede, nebo si ji na-
jděte na webu obce. Každopádně přeje-
me příjemnou procházku!

ZDOBENÍ STROMEČKŮ  
V KNIHOVNĚ S POSEZENÍM  
U SVAŘÁKU
V letošním roce se opět uskuteční 
vánoční výstava „Bez stromečku nejsou 
Vánoce…“ pořádaná MAS Havlíčkův 
kraj, která je každoročně spojená se 
soutěží o nejhezčí vánoční stromeček 
Havlíčkova kraje. S ozdobeným 
stromečkem se chystáme do soutěže 
také zapojit a společně s dětmi z MŠ 
stromeček v muzeu ozdobíme. Letošní 
ročník výstavy proběhne v Sobíňově, 
ve výstavní síni obecního úřadu, 
kde si budete moci i vy stromečky 
prohlédnout od čtvrtka 15. prosince 
od 17 hodin, kdy je plánovaná vernisáž 
výstavy a dále od 16. do 22. prosince 
2022 vždy mezi 13 a 16 hodinou.

Stromeček z Havlíčkovy Borové 
nazdobíme s dětmi v týdnu předtím,  
a abyste měli možnost se ze stromečku 

Naučná stezka nás dovedla zpět do centra, kde se nachází její poslední panel. U sochy pak byly 
položeny květiny k výročí 201. let od narození KHB. Foto: Hana Tonarová

potěšit také vy, rozhodli jsme se udělat 
v sobotu 10. prosince 2022 od 15 hodin
Vánoční posezení v knihovně se 
svařákem a vánočním čajem. Všichni, 
malí i velcí, jste srdečně zváni!

AUTORSKÉ ČTENÍ  
V KNIHOVNĚ
V sobotu 19. listopadu 2022 proběhlo 
v knihovně autorské čtení ze dvou knih 
Borovačky Jany Sobotkové. Akce Odpo-
lední ČAFE, tedy čaj a kafe, byla nejen 
o kávě a čaji a něčem dobrém k tomu, 
jak napovídal název – ale hlavně o čtení 
z knih Dopisy Klaunovi a Nebio srdce, 
ať už z úst samotné autorky nebo jejích 
pozvaných hostů. Celá akce přilákala 
přes dvě desítky posluchačů. Báječnou 
atmosféru v prostorách muzea nevy-
tvářel pouze přednes a četba z těchto 
knížek, ale také svíčky po obvodu celé 
místnosti a velmi příjemný hudební 
doprovod pana Petra Macouna. I přes 
melancholičtější ráz celé akce všichni 
odcházeli příjemně naladěni, někteří 
navíc s podepsanou knihou. Určitě ne-
budu daleko od pravdy, když za všechny 
napíšu, že už teď se těšíme na další Ja-
nino autorské čtení.

Klára Vencová

SOBOTNÍ ČAFE JANY SOBOTKOVÉ…
… s jejími knížkami Dopisy klauno-

vi a Nebio srdce bylo novou formou 
kulturního setkání v  našem městysi..  
A my jsme rády, že jsme byly pozvány 
ke spolupráci a společně jsme si Janiny 
básničky a balady Petra Macouna užily. 
Milá Jano, děkujeme za fajn večer!

		  Eva, Jiřka a Jana
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KONEC FOTBALOVÉHO PODZIMU PŘINESL BOROVSKÉMU 
FOTBALU VÍCE RADOSTI

Fotbalový podzim sezony 2022/23 
napsal své poslední kapitoly a pravidelné 
soutěže se uložily k  zimnímu spánku. 
Závěr přinesl borovským týmům přece 
jen více radosti, a to prakticky ve všech 
kategoriích. Béčko zakončilo sérií 
výher, áčko na jaře má reálnou šanci 
na záchranu, dorost své výkony stále 
zlepšuje, dařilo se i nejmenším.
A TÝM: 
Po první polovině podzimu už mnozí 
fanoušci a snad i hráči propadali skepsi 
z  nepovedených výsledků, v  závěru si 
však áčko dokázalo zlepšenými výko-
ny vybojovat šanci na záchranu. V po-
sledním utkání podzimu dokázali hráči 
s  přehledem zvítězit v  důležitém der-
by v  České Bělé,  
a i když pro sebe 
jarní předehrávku 
urvali hráči Ždírce, 
je na jaře o co hrát. 
Havlíčkova Borová 
má nyní na dvanác-
tém místě náskok 
tří bodů na Anto-
nínův Důl a ztrátu 
pouhého bodu na 
Dobronín. 
Česká Bělá – HB 
2:5(1:2). Branky: 
Lupták 2, Veselý, 
Němec, Hájek 
Ždírec nad Doubra-
vou B – HB 3:1(1:1). 
Branka: Veselý 
B TÝM: 
Svůj nejlepší pod-
zim za dosavadní 
působení ve III. 
třídě má za sebou 
borovská rezerva. 
Ta se v posledních 
dvou kolech představila na domácí 
půdě a potvrdila dobré podzimní výko-
ny, navíc bez inkasované branky. V prv-
ním utkání Borová rozdrtila doma Šla-
panov 7:0 a v  jarní předehrávce, která 
byla plná šancí na obou stranách (vždyť 
domácí trefili celkem 5x brankovou 
konstrukci, z toho Smejkal 4x) brankou 
v úplném závěru dokázala zdolat silnou 
rezervu Lípy. Po čtrnácti kolech tak má 
Havlíčkova Borová na čtvrtém místě ta-
bulky nasbíráno krásných jednatřicet 
bodů, šest bodů náskok na pátý Sobí-
ňov a dva body ztrácí na třetí Chotěboř 
C. 
HB – Šlapanov 7:0(5:0) Branky: Smejkal 
2, Kryštofek 2, Provazník, Kulhánek, 
Blažek
HB – Lípa 1:0(0:0). Branka: Antl 
DOROST: 

Jak už jsme dříve avizovali, po dlouhých 
letech vstoupil do soutěží opět náš 
dorost a nutno dodat, že hráčům se 
podařilo během podzimu rozptýlit 
případné obavy. Chlapci se se staršími 
a zkušenějšími protivníky vždy prali 
statečně a jejich výkony mají skutečně 
stoupající tendenci. Chuť a elán je 
na dorostencích vidět, můžeme jen 
doufat, že se je bude do budoucna 
dařit zapracovávat i do dospělých týmů 
a ani prohra v  posledním soutěžním 
kole v  Rozsochatci pozitivní dojem 
nerozpustila. Dorost si ještě za pěkného 
počasí střihnul přípravný zápas proti 
Tisu. Věříme, že v  dobrých výkonech 
budou chlapci pokračovat i na jaře. 

Rozsochatec – HB 4:2(2:1) Branky: 
Hájek, A. Burian
PÚ: HB – Tis 3:3(1:0) Branky: Vágner, 
Janáček, A. Burian 
MLADŠÍ ŽÁCI: 
Soutěž už našim žákům skončila 
před několika týdny, přesto jsme si 
v  kombinaci se starší přípravkou ještě 
po pauze zahráli na kvalitně obsazeném 
turnaji v rozestavení 7+ 1 v Chotěboři. 
Sice se našemu týmu, který byl určitě 
jeden z  nejmladších, nepodařilo 
bodovat, ale v  několika utkáních 
jsme na body určitě myslet mohli. 
Pravda je, že protivníci byli povětšinou 
fotbalovější, ale nám se podařilo 
nasbírat spoustu cenných zkušeností a 
třeba výkon v utkání proti Vyšehradu již 
snesl opravdu přísné měřítko. 
Výsledky: HB – Tatran Bohunice 1:2 

(Antl), HB – Chotěboř B 1:4(Bruknerová), 
HB – Meteor Praha 0:5, HB – Hlinsko 
0:4, HB – Chotěboř A 0:3, HB – Vyšehrad 
1:3(Antl) 
STARŠÍ PŘÍPRAVKA: 
Našim dětem U11 se podzim vydařil. Ze 
závěrečných utkání se dá vyzdvihnout 
například miniturnaj v  Ledči nad 
Sázavou, kam jsme společně s  mladší 
přípravkou vyrazili všichni autobusem 
(zaplnili jsme jej do posledního 
místečka a byl to parádní zážitek!)  
a kde jsme během dvou zápasů nastříleli 
třicet branek. Naopak se nám herně 
úplně nepovedl poslední miniturnaj 
na domácí půdě, kde výkony nebyly 
optimální. Každopádně U11 po celý 

podzim potvrzovala, 
že mnoho lepších 
týmů v  regionu není. 
A snažíme se také 
trénink přerušovat 
jen tak, jak nám 
dovolí naše borovské 
(bohužel ve srovnání 
s  jinými celky ne moc 
dobré) podmínky. 
Během listopadu 
jsme začali jezdit 
alespoň jednou týdně 
trénovat do haly 
v  Přibyslavi a ještě 
do Vánoc nás čekají 
čtyři halové turnaje 
s velmi  kvalitními 
soupeři. 
MLADŠÍ 
PŘÍPRAVKA: 
I naši nejmenší 
mohou být se 
svým působením 
v  podzimních 
m i n i t u r n a j í c h 

spokojeni. Scházel se nás vždy 
dostatečný počet a na mnoha dětech je 
vidět neustálý posun kupředu. 

Dařilo se nám také na závěrečném 
turnaji OFS, kde jsme vyhráli svoji 
základní skupinu a postoupili tak až 
do finálové skupiny šampionů. Tady již 
byli soupeři nad naše síly, ale celkové 
čtvrté místo je určitě pro naše mladé 
fotbalisty a fotbalistky parádní úspěch! 

Navíc se naše školička ve spojení 
s  SK Přibyslavi představila i na 
halovém turnaji OFS, kde si všechny 
děti bezesporu skvěle zahrály. Ani pro 
mladší přípravku nechceme dělat úplně 
dlouhou pauzu a snad již brzy zahájíme 
tréninky v  tělocvičně či sokolovně  
a také do Vánoc pojedeme minimálně 
na jeden turnaj do Nového Města na 
Moravě. 

Jakub Janáček

Mix našich mladších žáků a starší přípravky se představil na turnaji v Chotěboři. Nahoře zleva: 
Blažková, Bruknerová, Leszkow, Lederer, Antl, Šmíd, Škaryd. Dole zleva: Štefáček, Slejška, 
Tonar, Blažek, Janáček, Veselý. Foto: Zuzana Rosecká
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ZUBNÍ POHOTOVOST PROSINEC 2022
3. - 4. 12.            MDDr. Chládek Tomáš, Sázavská 427, Habry, tel.: 777 730 557

10. - 11. 12.       MDDr. Longin Petr, Husova 3622, Havlíčkův Brod, tel.: 776 116 125

17. - 18. 12.       MUDr. Horáková Irena, Kalinovo nábřeží 605, Havlíčkův Brod, tel.: 569 434 445

24. - 26. 12.       MDD. Ciubrei Dumitru,  Jiřího Wolkera 1353, Ledeč nad Sázavou, tel.: 702 029 924

31. - 1. 1. 2023  MUDr. Pullmann Josef, Česká Bělá 122, tel.: 603 989 746

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

SBĚRNÝ DVŮR
V prosinci bude otevřen  

sběrný dvůr:
 

středa -  7. 12., 21. 12. 
 

a sobota - 3. 12., 17. 12.  
 

Otevírací doba je vždy  
od 10 do 12 hodin. 

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
VÁNOČNÍ SVAŘÁK,
pozvánka str. 2

10. 12.
2022 15:00 VÁNOČNÍ POSEZENÍ,

pozvánka str. 2

23. 12.
2022 17:00 ŽIVÝ BETLÉM,

pozvánka str. 2

26. 12.
2022 18:30 VÁNOČNÍ KONCERT,

pozvánka str. 2

31. 12.
2022

SILVESTROVSKÝ VÝBĚH,
pozvánka str. 2

7. 1. 2023 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA,  
více na str. 12

Ema Kučerová se 
narodila v neděli  
30. října ve 22.12 ho-
din v Havlíčkově Bro-
dě rodičům Lukášovi 
a Veronice Kučero-
vým z Havlíčkovy Bo-
rové. Vážila krásných 
3240 gramů a mě-
řila 50 centimetrů. 
Celé rodině přejeme 
hodně zdraví a ať jim 
Emička dělá samou 
radost.

Dominik Habásko 
se narodil v neděli  
6. listopadu ma-
mince Lucii Habás-
kové pocházející  
z Havlíčkovy Borové. 
Vážil 3310 gramů  
a měřil 47 centime-
trů. Doma na něj 
čekal bratříček Fran-
tišek. Přejeme všem 
hodně zdraví a spo-
kojenosti.

Adina Šrámková se 
narodila v pátek  
18. listopadu rodi-
čům Andree Pátkové 
a Radkovi Šrámkovi. 
Vážila 3440 gramů  
a měřila 51 centimet-
rů. Doma se na ni tě-
šil bráška Eriček. Celé 
rodině blahopřejeme  
a přejeme hodně 
štěstí a zdraví.

OD 23. 12. 2022 DO 31. 12. 2022 BUDE ÚŘAD MĚSTYSE 
OTEVŘEN PRO VEŘEJNOST TAKTO: 
 
PÁTEK 23. 12. 2022    ZAVŘENO 
ÚTERÝ 27. 12. 2022    ZAVŘENO 
STŘEDA 28. 12. 2022    7.00 – 11.00 HODIN 
ČTVRTEK 29. 12. 2022   ZAVŘENO 
PÁTEK 30. 12. 2022         ZAVŘENO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok uplyne 30. prosince 
od chvíle, kdy nás opustila 
naše maminka, babička, 
prababička a nesmírně 
inspirativní žena, paní 
Blanka Sajfertová. Bylo jí 
rovných 100 let a všechny 
roky svého života naplnila 
smysluplnou prací. Do 
poslední chvíle se zajímala 
o život kolem sebe, četla, a 
dokonce ještě v 99 letech 
napsala stať do knihy  
k 200. výročí narození 
Karla Havlíčka Borovského. 
Velmi nám chybí!
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Ani letos Martin na bílém koni sníh nepřinesl, listopad bez něho už si ale 
neumíme představit. Foto: Linda Burianová

Letos věnovala vánoční strom, který zdobí náměstí, rodina Křesťanova ze 
Zelenýho ulice. Foto: Hana Tonarová

Pro ocenění za výtvarnou práci si Helena Steklačová dojela do Prahy. 
Foto: Martina Brychtová

Housenky si zahrály legendu o svatém Martinovi. Foto: MŠ Myšky navštívily úřad městyse. Foto: MŠ

Na trojháčkovské keramické dílně pro seniory jsme vyráběli cedulky ke 
stromům do Havlíčkovy aleje. Foto: Linda Burianová

Listopadová brigáda s přesazením uschlých třeští měla rozhodně lepší 
počasí, než když jsme loni stromy sázeli. Dámy navíc zabezpečily růže 
proti mrazu a všichni jsme si pak opekli buřty a dali svařák a čaj. Foto: 
Hana Tonarová

Ve školní tělocvičně si mohli žáci prohlédnout repliky prací Leonarda 
da Vinciho. Foto: Anna Janáčková
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Naučnou stezku Karla Havlíčka Borovského jsme otevřeli jako pomyslnou 
tečku za oslavami jeho loňského výročí, aby nám ho spolu s alejí trvale 
připomínaly. Foto: Hana Tonarová
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Jana Sobotková na Odpoledním ČAFE představila své dvě knihy - Dopisy 
klaunovi a Nebio srdce. Foto: Klára Vencová

Vám nabízí zdarma
zpracování cenové nabídky zateplení vašeho rodinného domu

Tel.: +420 702 030 334 info@clearpower.cz

stavební firma

Další nabízené služby:
zednické a stavební práce, výstavba rodinných domů, dodávka a montáž sádrokartonů, realizace strojních omítek a fasád

Proč zateplit Váš dům??? Co Vám zateplení domu přinese???

Bezpečná a návratná investice
Dobře navržené a provedené zateplení domu = Investice do snížení energetické náročnosti budovy,
která je výhodná a trvalá.

Estetický a funkční povrch fasády
Zateplením fasády domu si vytvoříte trvale funkční ochranu před povětrnostními vlivy s novou obálkou
Vašeho domu podle Vašich nynějších představ

Zvýšení tepelné pohody v domě
Nalepením vhodné tloušťky tepelné izolace na stěnu domu z vnější strany, docílíte v zimním období
posunu teplot ze stěny do izolantu a tím se zvýší teplota stěny


